

# PORTO AVIATION GROUP SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA CONFALONIERI, 22 - CREMELLA (LC) 23894
<b>Codice Fiscale</b>	00494520315
<b>Numero Rea</b>	LC 285253
<b>P.I.</b>	02296790138
<b>Capitale Sociale Euro</b>	710.000 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Soc.a responsabilita' limitata
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	303009
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	680.651	797.805
II - Immobilizzazioni materiali	450.359	368.636
III - Immobilizzazioni finanziarie	3.000	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.134.010</b>	<b>1.166.441</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	1.604.665	1.307.619
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	805.593	380.771
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.000	420.000
imposte anticipate	-	25.714
<b>Totale crediti</b>	<b>822.593</b>	<b>826.485</b>
IV - Disponibilità liquide	309.477	381.656
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.736.735</b>	<b>2.515.760</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>2.525</b>	<b>2.480</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>3.873.270</b>	<b>3.684.681</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	710.000	710.000
VI - Altre riserve	1.236.619	1.239.236
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(44.588)	(2.615)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.902.031</b>	<b>1.946.621</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>35.029</b>	<b>75.029</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>145.090</b>	<b>118.793</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.601.145	1.544.238
esigibili oltre l'esercizio successivo	189.975	-
<b>Totale debiti</b>	<b>1.791.120</b>	<b>1.544.238</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>3.873.270</b>	<b>3.684.681</b>

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.539.046	1.508.198
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	75.000	180.600
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	75.000	180.600
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	151.100	-
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
altri	25.089	32.197
Totale altri ricavi e proventi	25.089	32.197
Totale valore della produzione	1.790.235	1.720.995
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	840.050	385.911
7) per servizi	339.186	346.888
8) per godimento di beni di terzi	19.753	28.802
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	381.439	314.812
b) oneri sociali	111.917	97.314
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	46.687	35.938
c) trattamento di fine rapporto	31.186	21.869
e) altri costi	15.501	14.069
Totale costi per il personale	540.043	448.064
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	205.010	192.244
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	134.154	144.540
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	70.856	47.704
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	35.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	205.010	227.244
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(222.046)	115.490
12) accantonamenti per rischi	10.000	40.000
14) oneri diversi di gestione	93.087	108.387
Totale costi della produzione	1.825.083	1.700.786
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(34.848)	20.209
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
altri	62	387
Totale proventi diversi dai precedenti	62	387
Totale altri proventi finanziari	62	387
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	4.641	6.851
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.641	6.851
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.579)	(6.464)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(39.427)	13.745
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	5.161	16.360
imposte differite e anticipate	-	0

---

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.161	16.360
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(44.588)	(2.615)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2021, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto secondo le norme del Codice Civile in materia di bilancio di esercizio, come modificate dal D. Lgs. n. 139 /2015.

Con tale decreto è stata recepita nell'ordinamento italiano la direttiva europea n. 2013/34 in materia di bilancio di esercizio e di bilancio consolidato.

## Principi di redazione

### Principi generali di redazione del bilancio

Il presente Bilancio è redatto in forma abbreviata, non avendo la Società superato, per due esercizi consecutivi, i limiti dimensionali posti dall'art. 2435-bis del Codice Civile. Grazie alle semplificazioni accordate alle imprese di minori dimensioni, la Società è esonerata sia dalla presentazione del Rendiconto Finanziario, sia dalla predisposizione della Relazione sulla Gestione, in quanto sono riportate nella presente Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile.

Nella redazione del Bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

Si sono inoltre osservati i principi contabili stabiliti dall'art. 2423-bis del Codice Civile e più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Per quanto concerne la prospettiva della continuità aziendale, gli Amministratori hanno preso atto di quanto segue:

- la società chiude il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021 con una perdita pari a € 44.588;
- rispetto all'esercizio precedente il totale dei ricavi delle vendite ha evidenziato un incremento del 2% circa;
- la società risulta indebitata per complessivi € 1.791.120.

Tuttavia, considerando che:

- la consistenza dell'attivo circolante è di € 2.736.735 e non pone alcun dubbio circa la capacità dell'impresa di far fronte puntualmente ai propri impegni;
- la consistenza del patrimonio netto è di € 1.902.031;

gli Amministratori hanno considerato appropriato e corretto il presupposto della continuità aziendale nell'orizzonte temporale dei prossimi 12 mesi.

Nella redazione del Bilancio in esame non si è fatto ricorso all'esercizio della deroga di cui all'art. 2423, comma 5, Codice Civile.

I dati espressi in contabilità in centesimi di Euro sono stati arrotondati in Bilancio all'unità di Euro. Il conseguente saldo delle differenze positive e negative da arrotondamento all'unità di Euro, se esistente, è stato imputato ad una specifica Riserva di arrotondamento del Patrimonio Netto, mentre a Conto Economico è stato imputato fra gli oneri diversi di gestione.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione delle varie voci di Bilancio sono conformi a quelli stabiliti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili di riferimento.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto e sono sistematicamente ammortizzate con aliquota costante del 20% su base annua.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico di acquisizione, incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione e delle rivalutazioni operate in base a specifiche disposizioni di legge.

Gli ammortamenti sono calcolati a partire dall'anno in cui i cespiti sono disponibili e pronti per l'uso e vengono determinati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile stimata dei cespiti. Per le immobilizzazioni di nuova acquisizione, l'ammortamento viene determinato in misura pari al 50% dell'aliquota ordinaria, laddove tale metodologia possa ragionevolmente approssimare l'effettivo periodo di utilizzazione. I terreni non sono oggetto di ammortamento.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni in altre imprese sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle durevoli perdite di valore.

### **Rimanenze di magazzino**

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono valutate al costo secondo il metodo Lifo. Le rimanenze di prodotti in lavorazione e di prodotti finiti sono valutate al costo diretto di produzione.

### **Crediti (compresi quelli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie)**

I crediti sono rilevati in bilancio in base al presumibile valore di realizzo, come consentito dall'art. 2435-bis, n. 8 del Codice Civile. Per la definizione del presumibile valore di realizzo è istituito un apposito fondo di svalutazione, la cui congruità rispetto alle posizioni di dubbia esigibilità è verificata periodicamente ed, in ogni caso, al termine di ogni esercizio.

### **Disponibilità liquide**

Sono iscritte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti (attivi e passivi)**

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

L'importo è al netto dei trasferimenti ai fondi di previdenza complementare.

## Debiti

I debiti accolgono passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza. Sono iscritti al loro valore nominale, come consentito dall'art. 2435-bis, n. 8 del Codice Civile. Tale valore è ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

## Costi e ricavi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, sconti e abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazioni dei servizi. In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono riconosciuti al momento del trasferimento dei relativi rischi e benefici, che solitamente coincide con il trasferimento del titolo di proprietà, ovvero con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati in base al principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria sono riconosciuti in base al principio della competenza temporale.

## Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio si dividono in imposte correnti, differite e anticipate. Le imposte correnti sono determinate sulla base della normativa tributaria vigente e saranno definitivamente accertate nella dichiarazione dei redditi che sarà inviata in futuro nei termini previsti dalla norma fiscale.

Le imposte differite e anticipate sono determinate sulla base delle differenze temporanee tra i valori dei costi e dei ricavi rilevati a Bilancio ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali; l'onere futuro per imposte differite è addebitato al "Fondo per imposte differite" del Passivo, mentre il provento futuro per imposte anticipate è accreditato alla voce "Crediti per imposte anticipate" dell'attivo. Le attività per imposte anticipate sono rilevate a Bilancio nel presupposto della ragionevole certezza della loro recuperabilità, attraverso la realizzazione di redditi imponibili negli esercizi successivi.

## Conversione degli importi in valuta

Gli eventuali importi originariamente espressi in valuta diversa dall'euro sono convertiti in base al cambio in vigore alla data di effettuazione dell'operazione. Eventuali attività o passività in valuta estera esistenti in chiusura di esercizio sono convertiti in base al cambio rilevabile a tale data, con conseguente rilevazione dell'utile o della perdita su cambi venuti a maturazione.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

### Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2021 è pari a euro 1.134.010.

### Movimenti delle immobilizzazioni

#### B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2021	1.134.010
Saldo al 31/12/2020	1.166.441
Variazioni	-32.431

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	1.296.634	585.789	-	1.882.453
Rivalutazioni	0	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	498.829	917.153		716.012
Svalutazioni	0	0	-	-
Valore di bilancio	797.805	368.636	-	1.166.441
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	17.000	152.579	3.000	172.579
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Ammortamento dell'esercizio	134.154	70.856		205.010
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Altre variazioni	0	0	-	-
Totale variazioni	(117.154)	81.723	3.000	(32.431)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.313.634	738.368	3.000	2.055.002

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Rivalutazioni	0	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	632.983	288.009		920.992
Svalutazioni	0	0	-	-
Valore di bilancio	680.651	450.359	3.000	1.134.010

## IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono prevalentemente costi di impianto ed ampliamento, di ricerca e sviluppo e software.

Non si è proceduto, nell'esercizio in commento e nei precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni immateriali di proprietà della società.

Nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime durevoli perdite di valore.

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali evidenziano un incremento netto di € 152.579 a seguito al normale rinnovamento dei beni strumentali.

Nel corso del 2021 e degli esercizi precedenti non si sono verificate circostanze che abbiano imposto l'effettuazione di riduzioni straordinarie di valore ai sensi dell'art. 2426 n. 3 del Codice Civile.

Nessun onere di natura finanziaria è stato imputato nel corso dell'esercizio ai valori iscritti tra le immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

Impianti e macchinari	10%
Attrezzature	25%
Mobili	12,5%
Macchine per ufficio elettroniche	20%
Autovetture	25%
Automezzi e mezzi di sollevamento	20%

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'incremento pari ad euro 3.000 si riferisce a partecipazioni di minoranza in altre società.

## Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2021 è pari a euro 2.736.735. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 220.975.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

## **RIMANENZE**

### **Rimanenze di magazzino**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 1.604.665.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 297.046.

## **CREDITI**

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 822.593.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 3.892.

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, i crediti durata superiore a 12 mesi si riferiscono esclusivamente ad un credito per il quale è stata concessa la rateizzazione in 48 mesi.

Essi comprendono crediti verso clienti per complessivi euro 684.285 ( al netto del fondo svalutazione crediti di euro 50.000), oltre al credito IVA per euro 46.445.

## **DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le disponibilità liquide, espone nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 309.477, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 72.179.

Sono rappresentate pressoché totalmente dalle disponibilità liquide sui conti correnti aziendali.

## **Ratei e risconti attivi**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 2.525.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 45.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

### **Introduzione**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

### **Patrimonio netto**

Il **patrimonio netto** è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I — Capitale

II — Riserva da soprapprezzo delle azioni

III — Riserve di rivalutazione

IV — Riserva legale

V — Riserve statutarie

VI — Altre riserve, distintamente indicate

VII — Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

VIII — Utili (perdite) portati a nuovo

IX — Utile (perdita) dell'esercizio

Perdita ripianata

X — Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Il patrimonio netto ammonta a euro 1.902.031 ed evidenzia una variazione in diminuzione di euro 44.590.

### **Fondi per rischi e oneri**

#### **Fondi per rischi ed oneri**

bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro 35.029 e, rispetto all'esercizio precedente, si evidenzia una variazione in diminuzione di euro 40.000.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 145.090 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 26.297.

	<b>TFR</b>
<b>Valore inizio esercizio</b>	118.793
<b>Accantonamento dell'esercizio</b>	31.186
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	4.889
<b>Valore fine esercizio</b>	145.090

## Debiti

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 1.791.120.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 246.882.

Sono prevalentemente costituiti da:

- debiti verso fornitori euro 351.777
- debiti tributari euro 22.869
- debiti previdenziali euro 24.150
- acconti da clienti euro 1.061.105
- retribuzione del personale euro 35.897
- ferie maturate dal personale euro 28.155
- debiti verso banche euro 221.200
- altri debiti euro 45.967

I debiti scadenti oltre l'esercizio riguardano:

- un finanziamento di originari euro 200.000 erogato da MEDIOCREDITO CENTRALE, da rimborsare in 120 rate trimestrali, di cui la prima scadente il 9/10/21 e l'ultima il 9/7/27. Al 31/12/2021 il debito in linea capitale ammonta ad euro 192.062 di cui euro 159.975 scadenti oltre esercizio.
- un finanziamento di originari euro 30.000 erogato da BANCO DESIO, da rimborsare in 24 rate trimestrali, di cui la prima scadente il 10/6/2020 e l'ultima il 10/9/2030. Al 31/12/2021 il debito in linea capitale ammonta ad euro 30.000 tutto scadente oltre esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Introduzione**

Nella redazione del Conto Economico la società **non** si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 del Codice Civile. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 del Codice Civile.

## **Valore della produzione**

### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 1.539.046, con un incremento di euro 38.848 rispetto al precedente esercizio.

## **Costi della produzione**

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni.

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 1.825.083, con un incremento rispetto all'esercizio precedente di euro 124.297.

## **Proventi e oneri finanziari**

I ricavi di natura finanziaria e servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale, gli interessi attivi maturati di c/c ammontano ad euro 62.

Gli interessi passivi dell'esercizio ammontano ad euro 4.641 comprensivi di commissioni bancarie.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 del Codice Civile, si segnala che non sono stati registrati elementi di ricavo o di incidenza eccezionali.

Sono invece presenti costi non ripetibili per attività di sviluppo di alcuni progetti pari a circa 79 mila euro di cui non si prevede la ripetizione nei prossimi esercizi.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nella predisposizione del bilancio d'esercizio è stato rispettato il principio di competenza economica, in base al quale, in bilancio, le imposte sul reddito devono essere computate e rilevate in modo da realizzare la piena correlazione temporale con i costi e i ricavi che danno luogo al risultato economico di periodo.

Sono così composte:

<b>IRES</b>	<b>4.376</b>
<b>IRAP</b>	<b>785</b>
<b>TOTALE</b>	<b>5.161</b>

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

#### **Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Impiegati	3
Operai	11
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>14</b>

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

#### **Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)**

La società non è soggetta a revisione legale.

I compensi spettanti agli Amministratori nel corso dell'esercizio risultano dal seguente prospetto:

	Amministratori
Compensi	35.194

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non si evidenziano impegni, garanzie o passività potenziali i cui riflessi non siano inclusi nel presente Bilancio.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

#### **Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)**

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12 /2021 non sono state effettuate operazioni atipiche/inusuali che per significatività o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale, che possano influenzare in modo significativo la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)**

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente Nota Integrativa.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)**

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

La Società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

## **Azioni proprie e di società controllanti**

La Società ha la forma giuridica di società a responsabilità limitata, a cui è precluso acquistare quote rappresentative del proprio capitale sociale. Conseguentemente, non si applicano le disposizioni sull'acquisto di azioni proprie.

La Società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti.

La Società non ha acquistato o alienato, nel corso dell'esercizio, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Si segnala che la società non ha ottenuto contributi di alcun genere rilevanti ai fini della informativa in epigrafe.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

### **Proposta di destinazione degli utili / copertura della perdita di esercizio**

Sulla base di quanto esposto si propone di **ripianare** la **perdita di esercizio**, ammontante a complessivi euro 44.588 , mediante l'utilizzo della riserva avanzo di fusione.

Il presidente del consiglio di amministrazione  
(Alberto Rodolfo Porto)

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

IL SOTTOSCRITTO VIGANO' MARCO, AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340 /2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.